A 10. In tertia vero figura affirmatiuus syllogismus nunquam erit ex oppositis propositionibus, ob causam in prima figura expositam. Negatiuus autem erit, si uetermini sint vniuersaliter, sive non vniuersaliter accepti.

11. Sit enim scientia, vbi β & c., : me-
dicina, vbi a. Si igitur accepit omnem
medicinam esse scientiam, &, nullam me-
dicinam esse scientiam: t β omni a, ac z,
nulli inesse sumpfit. quare quædam scien-
tia non erit scientia.

12. Similiter fiet, & si non vniuersalis sumpta fuerit propositio α s. nam si quædam medicina est scientia, rursusque nulla medicina est scientia ; accidit ut quædam scientia non sit scientia.

13 Sunt autem propositiones, terminis vniuersaliter acceptis, contrariæ: si vero alteri in parte, oppositæ.

14. Iam verò intelligendum est , sic posse opposita sumi, vt diximus, omnem scientiam esse honestam , & rursus nullam esse, aut aliquam non esse honestam : quod quidem latere non solet. posse etiam per alias interrogations alterum concludi, vel, vt in Topicis dictum est, sumi.

15 Cùm autem affirmationum tres sint
oppositiones : sex modis accidit accipi
opposita : vel omni & nulli, vel omni &
non omni, vel alicui & nulli. idque in ter-
minis conuertere licet. verbi gratiâ, n̄ a p̄-
test inesse omnis, & nulli, : vel omnis, &
nulli s: vel alteri omni, alteri non omni.
& hoc rursus secundum terminos con-
uertere licet. Similiter fit etiam in tertia
figura. Quare perspicuum est, quot mo-
dis, & in quibus figuris accidit per oppo-
sitas propositiones fieri syllogismum.

16. Pet spicuum autem est, etiam ex fal-
sis verum cōcludi posse, quemadmodum
antea dictum fuit: ex oppositis autem
non posse: semper enim fit syllogismus rei
contrarius. vt, si est bonum, concluditur
non esse bonum: aut, si est animal, non
esse animal: quoniam ex contradictione
syllogismus constat: & subiecti termini
aut sunt iidem; aut alter est totum, alter
est pars.

17 Constat etiam, in vitiosis rationacionibus nihil prohibere quominus efficiatur suppositionis contradic^{tio}; ut, si est impar, non esse impar: quoniam ex oppositis propositionibus syllogismus erat contrarius. si igitur tales sumpserit, erit eontradic^{tio} suppositionis.

10 Iam intelligi debet, ita non posse contraria concludi ex uno syllogismo, ut conclusio sit, quod non est bonum, esse bonum,

aut aliud quippiam eiusmodi, nisi statim
talis propositio sumpta fuerit, veluti,
Omne animal esse album & non album,
hominem autem esse animal. sed vel o-
portet præsumere contradictionem, (ut
omnem scientiam esse existimationem;
&, non esse existimationem, postea su-
mere ex eo, quod *omnis* med. cina est scien-
tia, nulla autem est existimatio: quomodo
eluchi sunt,) vel *concludendum* est ex
duobus syllogismis. Ut autem secundum
veritatem contraria sint quæ sumpta fuc-
runt, alio modo quam hoc fieri non po-
test, quemadmodum antea dictum fuit.

Αὐτὸν τοιόδην, ἐδί μη οὐχὶς ἡ περιπασι
τείατη ληφθῆ· οἴτη, πάντας ζωέντας
μη λευκὸν, τὸ δὲ αὐτόν θεραπεύει, ζαλον. Διὸς ἡ πε-
ριπεριβολὴ τοῦ αἰγαῖοφασιν· (οἴτη, ὅτι πᾶσα ὑπεριστή-
μη, περιπετεία, καὶ τὸ χρώμα περιπετεία, εἰπε λε-
γεῖν, ὅτι ἡ ιατρεία, ὑπεριστήμη μάρτυρις, θερα-
πεία δὲ, περιπετεία· ὡς τῷ οἴτη λεγεῖται γένοντα·)
καὶ σκέψομεν τὸν θεραπεύειν οὐδὲν
κατ' αλιγάτος τὰ εἰλημμένα, οὐδὲ εἴσιν ἄλλοι
έργοι τῆς τύχης, καθαρῶς εἴρηται περιπετεία.

DE VITIIS ET IMBECILLITATIBVS
SYLLOGISMORVM.

TRACTATVS IR.

De petitione quæsiti.

Cap. XVI.

- 1 ¶ Definitio. 2 ¶ Diuisio prima in eam quae fit statim, & eam quae fit per transitionem ad alia.
3. ¶ Diuisio secunda. De syllogismis affirmatiuis primæ figure, qui propositum petunt in maiore,
vel minore propositione. 5 De reliquis syllogismis. 6 ¶ Diuisio tertia sumpta à demonstrationibus
& syllogismis dialecticis.

Petere & sumere quod ab initio *que sitū fuit*; ut eius genus accipiā; in *compositionem* est; quod *vocatur non demonstrare propositum*.

2. Hoc autem accidit multis modis: nempe siue omnino non concludatur, siue per ignotiora vel æquè ignota, siue priùs per posteriora. demonstratio namque ex credibiliboribus & prioribus constat. Horum igitur modorum nullus est petitio quæsiti ab initio propositi. Sed quia naturâ comparatum est, ut quædam per se, nonnulla per alia cognoscantur: (nam principia, per se: quæ verò sub principiis continentur, per alia cognoscuntur:) cùm id quod per se cognosci non potest, conatur quis per se demonstrare: tunc petit quod ab initio propositum fuit.

3 Hoc autem ita fieri potest, ut statim
postuletur propositum: accidit etiam,
ut transeuntes ad alia quædam, quæ per
illud probari comparata sunt naturâ, per
hæc demonstremus quod ab initio *fuit*
quaesitum. Ut si n̄ a demonstretur per β, ac
τε c per γ: το, verò naturâ comparatum sit
probari per α. accidit enim, ut ipsum α
per se ipsum probetur ab iis qui ita ra-
tiocinantur: quod quidem faciunt, qui
lineas parallelas se describere putant.
non enim intelligunt se talia sumere quæ
demonstrari nequeant, nisi sint parale-
la. Quare iis qui ita ratiocinantur, acci-
dit ut dicant singula esse, si ea ipsa sint.

Tom. I.

TO μὲν δὲ Σάρχη ἀπεῖθαντι καὶ λαρυβά-
ντι, εἴτε μὴν, ὡς δὲ γένεσίς λαρυβάνη, τὸν μὲν
ἀποδίκηντα πέρι τελοχείμουν. 2 Τοῦτο δέ τοι
συμβαίνει πολλάχις. καὶ γὰρ εἰ ὅλως μηδὲ συλλο-
γίζεται, καὶ εἰ δι’ αὐγωνοτέρων, οὐδὲ ὁμοίως αὐγω-
νῶν, καὶ εἰ δῆλον τῷ ὑδέρῳ τὸ τελότερον. οὐδὲ
ἀποδίξεις, διὰ πιστέρων τε καὶ τελοτέρων δέδι.
Τούτων μὲν σῶις θερέτροι τὸ ἀπεῖθαντα πέρι τελο-
χῆς. Διὸ δὲ πει τὰ μὲν, δι’ αἵτινα πεφυχε γνωστό-
τεθαντα, τὰ δὲ, δι’ αἱλων. (αἵ μην γένεσίς Σάρχη,
δι’ ἐαυτήν. Καὶ δὲ τόσος ταῦτα Σάρχης, δι’ αἱλων) ὅτιδιν τὸ μὲν δι’ αὔτης γνωστόν, δι’ ἐαυτῆς οὐ τελο-
χειρή δίκηντα, τότε απεῖθαντι τὸ τελοχείμον.

3 Τοῦτο μὲν δέ τινα ποιῶν, ὃτι δέ τις
ἀγνωστα γὰρ προχείμενον. Καὶ δέ χρεῖται μὲν καὶ με-
τανάστης εἰπεῖν αὐτῷ τοι πεφυκότων δι'
* σκείνειν μείκυνθαι, οὐδεὶς τεύτων διποδεικνύ-
νας τὸ τέλος ἀρχῆς. οἴτινει τοι αἱ δικαιούσια οὐδεὶς τοι τέλος, οὐδεὶς
τοι τέλος οὐδεὶς τοι τέλος εἰπεῖν μείκυνθαι
οὐδεὶς τοι τέλος αἱ συμβάντες γένονται, μηδὲ δι' ἐαυτοῦ
τοι αἱ δικαιώσας θεοί οὐταν συλλογέσθωσαν. οὐδὲ
δῆλον ποιούμενον εἰ τοι προφέλλοντες οἰόμμοι γένο-
φεν. λαζαρίνοις γένονται εἰσατοις, θειαῖς τοι
λαζαρίνοντες, αἱ οὐρανοί τοι διποδειξανται, μηδὲ οὐ-
σῶν τοι προφέλλοντες ὡτε θεοί οὐταν συλλογέσ-
θωσαν συμβάντες, ἔκπειτον λέγοντες τοι; εἰ εἴστιν ἔκπειτον

Ἐπωδεὶς πάντας δι' αὐτὸν γράφον· ὅπερ ἀδύ-
νατον. οἱ δὲ τοῖς, αδηλευθέντος * ὅπερ τὸ αὐ-
τόν μοισαὶ τῷ πρώτῳ γένεται, αὐτοῖς τῷ β
έττηνται τοῦ πρώτου τὸ αὐτόν μηλον, εἰ τὸ τοῦ πρώτου αἴ-
ρει, αἰτιῶν τοῦ πρώτου τοῦ μηλον τελέσῃ· διὰ δὲ τοῦ πρώτου μηλον, μηλον· τὸ γένεται
τοῦ πρώτου μηλον τοῦ πρώτου μηλον, τοῦ μηλον· τὸ γένεται

μηδὲ τοῦ βασιλέως τὸ γάτον ἔχει, ἀλλὰ Καύτον
ἔχει, οὐδὲ δηλεῖν οὐτὶ αὐτοὺς φορεῖν, οὐδὲ οὐκέτι χειρί-
τερον θαυμάριον· τὸ δὲ σύρχον, αὐτεῖται. καὶ γάρ αἱ,
οἵ τις βασιλέως αὐτούς χειρίζει, διὸ σκείνων δικαιώσει, εἰ
αὐτοὺς φέρει. νικῶν δὲ τοῦτο καλούμενόν τοι
πάσι. εἰ δὲ τοῦτο ποιοῖ, τὸ εἰρημένον αὐτοῖς ποιοῖ, καὶ
αὐτοὺς φέρεις καὶ τελεῖν.

Ωσαύτως δὲ καὶ εἰ τὸ βῆγον λαμβάνοι
ὑπῆρχεν, ὁμοίως ἀδηλον οὐκ εἰ τὸ αὐτὸν γε· οὐ-
πω τὸ δέξιον σύγχρονον, διὸν τὸν πρόσθιον.
Ἐαν δέ τοι διὰ τοῦτον οὐ τὸ αὐτὸν τὸ βῆγον,
* διὰ τις τρέφεται, οὐ * τὸ ἐπειδήμα τὸ αὐτὸν βῆγον
δέξιον σύγχρονον, οὐτε τὸν αὐτὸν αὐτόδυνον. τὸ γοῦ
δέξιον σύγχρονον διατίθεται, περὶ τοῦτον εἴρηται οὐ μόνον,
οὐτε τὸ διάστημα τὸ μήδιον αὐτόν δηλον.

6 Εἰ σῶν ἦστι πὸν δέρχῃ αὐτεῖσθαι, τὸ δὲ σώ-
τερὸν δεικνυόμενον τὸ μὲν δι’ αὐτὸν δῆλον τὸ τοῦ δέρχου,
τὸ μὲν δεικνυόμενον, ὅταν ὁμοίως αὐδηλων ὄντων τῷ
δεικνυμένῳ καὶ δι’ ἓτεικνυται· λί γε ταῦτα πε-
δίτων, λί γε ταῦτον τοῖς αὐτοῖς ὑπέργειν· τὸ μὲν
εἰ μέσω γῆματι τείτω, αὐτοφοτέρως αὐτὸν
δέρχοιτο ὁμοίως τὸν δέρχην αὐτεῖσθαι.

7 Ενδεκατηγορικῷ συλλογισμῷ, ἐν τε τῷ
τείτω καὶ φρέστῳ. ἀποφατικῶς δὲ, ὅτους τὰ
αὐτὰ δύποτε μέτρα, καὶ τὸ χρόνον πρότερον
αὐτοῦ προτάσσει, (ώσαυτως δὲ καὶ σύ μέσῳ,) δῆλον
τὸ μηδύτερόν τοις ὄλευτοις τοὺς ἀποφατι-
κοὺς συλλογισμοὺς. 8 Εἴ δέ τὸ σύ δύρχῃ αὐ-
τοῖσθαι, σύ μὴ τὰς δύποδες ξέστη, τὰ κατ' αλι-
θαῖς τὰς ἔχοντας σύ τοῖς Διαλεκτικοῖς, τὰ
καὶ διδέας.

A sic autem omnia per se cognosci poterunt: quod est impossibile. 4 Si quis igitur; cum ignotum sit & inesse τῷ γ, similiterque & inesse τῷ ζ; petat sibi concedi, τῷ β inesse τῷ α: nondum constat, an petat quod ab initio quæstum fuit; sed constat cum non demonstrare: quia quod est æquè ignotum, non est principium demonstrationis. Si vero τὸ δ ita se habet ad ταῦτα, ut idem sint, vel constat hæc conuerti, aut inest alterum alteri: petit, quod quæstum est in principio. nam & τῷ ζ & inesse per ea probare poterit, si conuertuntur. nunc vero hoc prohibet. non modus: sin hoc faciat, quod dictum est, fecerit, ac quasi B per tres terminos fit conuersio. 5 Itidem si accipiat τὸ δ inesse τῷ γ, cum sit æquè ignotum, ac si acciperet τὸ δ inesse τῷ γ: nondum petit quod ab initio quæstum fuit, sed non demonstrat. Quod si idem sit τῷ α & τῷ ζ, vel conuertantur, vel τὸ δ consequens sit τῷ ζ: petit quod initio quæsivit, ob eandem causam. quid enim valeat petere quod ab initio quæstum fuit, antea dictum est à nobis: nempe demonstrare per se, quod non est per se manifestum. 6. Si igitur nihil aliud est petere quod ab initio fuit quæstum, quam per se probare quod non est per se manifestum; hoc autem est non probare, cum ita probatur, ut æquè ignota sint quod monstratur, aut quia eadem eidem, aut quia idem inesse accipitur: in media figura & in tertia utroque modo potest similiter peti quod ab initio fuit quæstum. 7 Verum in attributuo syllogismo quæstum petitur in tertia & prima figura dum taxat. Negatiuè autem petitur, cum eadem absunt ab eodem, neque est eadem ratio ambarum propositionum, (itidem seres habet & in media figura,) quia termini non conuertuntur in negatiuis. 8 Iam vero quod est in principio, petitur in demonstrationibus, cū petuntur quære vera ita se habent: in syllogismis autē dialecticis, cū ea petuntur quæ secundum hominum opinionem ita se habere videtur.

De reprehensione syllogismi, qua dicitur, falsum propter hoc non accidere.

Cap. XVII.

- 1 In quibus syllogismis hoc locum habeat, & quid sit. 2 Modus primus. 3 Modus alter, 4 terminis deorsum, 5 vel sursum versus acceptis. 6 Quando propter hypothesis accidat falsum, 7 terminis deorsum, 8 vel sursum versus acceptis, 9 De syllogismis negatiis. 10 Epilogus. 11 Obiectio. 12. Solutio.

CAP. XIX.

Τοῦ δέ μη ωντος τῷ πατρὶ συμβούντι τὸ
ψεύδος, (οὐ πολλάκις ἐν τοῖς λόγοις εἰω-
θα μὴ λέγειν,) κατέπιεν μὲν ἔτι τοῖς εἰς τὸ
ἀδικατον συλλογισμοῖς, ὅτι μὲν κατέφα-
σιν οὐ θείου, οὐ ἐδείχυτο τῇ εἰς τὸ ἀδικατον.

AT non propter hoc accidere falsum , (quod s̄xpe in disputationibus dicere soliti sumus ,) primum reperitur in syllogismis ducentibus ad impossibile , cum quis contradicit ei quod alius probauit deductione ad impossibile .

neque enim qui non contradixit, dicit illud, Non propter hoc, sed falsum quidam esse contendes ex iis quae prius posita sunt: neque in probatione ostensiua; quia non ponit contradictionem. Præterea cum euersum quipiam fuerit ostensiue per se, dici non potest, non propter hoc quod positum est, factum esse syllogismum. nam illud, non propter hoc fieri, tunc dicimus, cum hoc sublatu nihilo minus perficitur syllogismus. quod quidem non est in ostensiuis: quia positione sublatâ, non erit amplius syllogismus ille qui ad eam pertinebat. Per spicuum igitur est, in ducentibus ad impossibile, dici illud, non propter hoc: cum scilicet hypothesis ab initio sumpta, ita se habet ad impossibile; ut siue ea sit siue non sit, nihilo minus accidat impossibile. 2. Est igitur maximè conspicuus modus, quo non propter hypothesim est falsum, cum syllogismus ex mediis ad impossibile ducentibus effectus, ab hypothesis est separatus; quemadmodum & in Topicis dictum est. hoc enim est, non causam pro causa ponere. Ut si volens probare dimetientem non habere communem mensuram, conetur Zenonis rationem probare, id est, non esse motum, ducatque ad hoc impossibile. falsum enim quod conclusum est, nullo prorsus modo coheret ei quod ab initio dictum fuit.

3. Alius modus est, si cohereat quidem impossibile hypothesis, non tamen propter illam accidat. hoc enim fieri potest, siue sursum, siue deorsum versus coherentia accipiatur.

4. Ut si $\alpha \wedge \neg \beta$ ponatur inesse, & $\neg \alpha \wedge \beta$, & $\neg \beta \wedge \beta$: hoc autem falsum sit, $\neg \beta \wedge \beta$ inesse. nam si dempto α , nihilominus inest $\neg \alpha \wedge \beta$, & $\neg \beta \wedge \beta$: non colligetur falsum ex hypothesis initio sumpta.